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í’A/ptiW mprr pllpnsátrpink n vpr-ezetik még ellenségeink a vér
ontás és pusztulás utján megté
vesztett és hamis frázisokkal meg
csalt népeiket? A hábctfu máso
dik esztendejének hajnali kezde
ténél hazugságokkal meg nem 
cáiolhatóan állanak szilárdan és 
megdönthetetlenül eredményeink. 
Körülöttünk egy megvert világ, 
vérző hadseregekkel, megrendült 
gazdasági alapokkal, megtört re
ményekkel. Ellenségeink közül a 
legnagyobb, az orosz hadsereg, 
széjjelzilálva, többszörösen meg
verve fut Varsón túl is. A francia 
föld egy tizede német kézen, Bel
gium legnagyobb része szintén. 
Anglia úgynevezett tengeri világ- 
hatalma alapján megrendülve, 
hajói egymásután szállanák le a 
német torpedóktól megsemmisít
ve, a tengerek mélyére. Szerbia 
maga vallja be, hogy hadereje 
meg van bénítva. — A Darda
nelláknál haszontalanul vérzik a 
szövetséges sereg. És végül a 
hitszegő Olaszország. — Harma
dik hónapja mozdulni sem bir 
és úgy a szárazon, mint a vizen, 
egymásután érik a legsúlyosabb 
csapások.

A tények maguktól beszélnek, 
zengőbben és világosabban, mint 
a diplomáciai Írásoknak betűk alá 
rejtett nyelve. Ahol mi támadunk, 
futnak ellenségeink, ahol paran
csoljuk, tétlenül állanak seregeik.

Meddig és hová hurcolják még 
ellenségeink a meddő próbálko
zások ez utjain vérző népeiket? - 
Mi, akiket öntudatunk ereje, az 

„jv ' Vi,>11 tiiee-evózódési'nek iievn- 
lete győzelemről győzelemre ve
zet, bátran és nyíltan kiálthatjuk 
a megveri táborok felé: jöjjetek, 
kérjétek és visszakapjátok a bé
két, melytől saját vezéreitek go
noszsága és lelketlensége fosz
tott meg! Mink a győző öntuda
tával, de az erős szerénységével 
várjuk, mikor kényszerítik őket 
szenvedésekbe és vereségekbe haj
tott népeik, hogy letegyék a vé
res kardot és a béke olajágával 
közeledjenek hozzánk. Mi nem 
akartuk a háborút, de ránk kény
szerítve, megvívtuk és megnyer
tük, mert igazunk volt és mert 
ez a tudat erőt is adott, hogy 
az egész világot leteperjiik. Mi 
folytatjuk is a küzdést, ha nem 
akarják ők belátni annak reájuk 
nézve teljes eredménytelenségét. 
A mi háborúnk a békéért való 
harc volt és ha még folytatni kell, 
készek vagyunk rá. Minden erőnk 
és akartunk egy célé, hogy győ
zelemmel végét vessük ennek a 
borzasztó kataklizmának és visz- 
szaadjuk a nyugalmat a világnak. 
Vájjon él-e az a megváltó az el
lenségek földjén, aki megnyissa 
az elvakitott szemeket és ráve
zesse a megcsalt népeket a béke 
napsugaras útjára?

A határainkon túl dúló hábo
rús zivatar a múlt tanévben nem 
kedvezett a szellemi munkának. 
A szerb harctér közelsége, to
vábbá a nagy forgalom melynek 
városunk központja volt, az elő
adások megnyitását október 1 -re 
tolta ki.

Most kapjuk csak kezhez az 
iskolai értesítőket, melyek szerint 
a gimnázium, kereskedelmi és a 
polg. fiú iskola tanári karából már 
a háború eleje óta küzdenek e- 
gyesek a külömbözö harctereken.

Hazafias lelkesedéssel és büsz
keséggel jegyezzük fel, hogy eb
ben a nagy, létünkért való küz
delemben iskolánk tanárai közül 
tizen siettek az első hivó szóra 
a zászlók alá, hogy megvédjék a 
hazát. Ök, akiknek egész élet
program injuk a kultúra fejlesz
tése, akik békés időkben is har
cosok voltak, a kultúra harcosai, 
most karddal cserélték fel a tol
lat, hogy megvédjék azt a kul
túrát, melyet a gaz ellen meg
irigyelt tőlünk.

Az újvidéki m. kit. dii. pol
gári leányiskola az egyetlen kö
zépiskoláink között, mely saját 
épületében kezdte meg az iskola
évet. Bár a rendes előadások csak 
október 1-től vették kezdetüket, 
a tanulóleánykák már szeptember
14-töl bejártak az iskolába, hogy 
a harctéren küzdő katonák szá
mára hósapkákat, ér- és térdme- 
legitöket kössenek. Az oktatás,
miffijmetisnr~trogr~a' ^ iu iá ír r
órákban a főgimnázium tartott 
ugyanott előadásokat, mégis za
vartalanul folyt december 15-ig. 
December 15-én főkapitányi ren
deletre az iskolaépületet katonai 
célokra kellett átengedni s igy az 
előadások december 15-töl feb
ruár 6-ig szüneteltek. Február
6-tól a róni. kath. ellemi iskola 
helyiségeiben a főgimnáziummal 
és polg. fiúiskolával felváltva is
mét megindult az oktatás. Mivel 
május végén nagyszámú katona
ság lepte el városunkat az iskola 
év a vizsgák megtartása nélkül, 
május végén zárult. Dacára a 
rendkívüli kereteknek, melyen közt 
a tanítás folyt, az igazgatónő, ta
nárnők és tanárok érdeme, hogy 
tananyagot, ha kissé nagyobb vo
násokban is, az alig hét hónapos 
iskolaév alatt elvégezték.

Az értesítő statisztikai adatai 
szerint az 1914-15. tanévre 272 
tanulóleány iratkozott be, ez a 
szám az év végére külömbözö 
okok miatt 235-re fogyott le.

A magántanulók száma 79 volt.
Az iskola mind a két hadiköl- 

csönre jegyzett. Az első hadiköl- 
csönre összesen 7700 koronát, a 
második hadrkelcsönfc 1500- ko

ronát. A hadijótékony célokra a 
j tanulóleánykák és a tanárikar 
l összesen 1703-40 koronát gyűjtött.

Itt említjük még meg, hogy a 
| „Aranyat—Vasért" nevén megin- 
I dúlt vasgyűrű cserét az intézet 

igazgatónője N. Nemessányi Adél 
és Zsebökné tanárnő vezették. 
Szeptember 1 -töl március 30-ig 
összesen 1100 vasgyűrűt értéke
sítettek arany-ezüst tárgyakért és 
készpénzért.

A kir. kath. magy. 
zilim értesítőjében 1

föglmná-, 
apozgatva 

megtudjuk, hogy a tanév elejére 
hirdetett internátus nem nyílha
tott meg, mert az épületet ka
tonai kórház céljaira rendezték be.

A beírások szept. 1—15-ig esz
közöltettek, mig a tanítás a VKM. 
rendelete értelmében csak okt. 
1-én kezdődött meg és pedig az 
áll. polg. leányiskola épületében 
A tanítások dec. hó 14-én meg
szakítottak és csak január 4-én 
kezdődtek meg újra, most már 
az Osztr.-Magy. Bank régi épüle
tében, egyenlőre csak a Vlll-ik 
osztály, jan. 12-étől a VI. és VII. 
oszt. számára. Végül febr. 6-tól 
az egész tanuló ifjúság számára 
megiíezdődött a tanítás még pe
dig a beltéri rom. kath. elemi 
iskola épületében. Az iskola év 
VKM. rendelete értelmében má
jus 22-én zárult.

Megyesi Ferenc igazgatót, ki 
az iskola év elejétől május 15-ig 
súlyos betegsége miatt szabad- 

-súgon -volt, Bcsze Mihály tanár 
helyettesitette.

A mozgósítás óta hadba vo
nultak : Bál, Jeromos, Császár 
Gyula, dr. Vass János, Wildpret 
Péter, Szurmay Lajos tanárok és 
Kocsis Mihály tornatanitó. Hadba 
vonult még Magyar Mihály 
szolga is.

Az iskolába felvétetett össze
sen 360 nyilvános tanuló, ebből 
osztályvizsgálatott tett 333 ; fel
vétetett továbbá 24 magántanuló 
és pedig 14 fiú és 10 leány, kik 
valamennyien osztály vizsgálatot 
tettek.

Érettségi vizsgálatra jelentke
zett 28 tanuló (27 fiú és 1 leány) 
kik közül 25 tanuló sikerrel állta 
meg a vizsgát. 5 tanuló hadi 
érettségi bizonyítványt kapott.

A tanuló ifjúság jótékonycé
lokra ismételten gyűjtést rende
zett, melynek eredménye össze
sen 1388 K 79 fillér. Gyűjtött 
továbbá kb. 1 q fémet hadicé
lokra.

Az intézetnek halottjai is vol
tak az év folyamán. Élköltözött 
az élők sorából fíruck Ferencz 
nyug. kér. isk. igazgató, ki a 
gimnáziumnak 10 éven át rendes 
.tanára. volL_____ — ..... ..........

Ugyancsak ez évben halt meg 
Hollós Lipót nyugalmazott rajz
tanár, aki 21 évig szolgált ezen 
intézetnél. Sírjánál Besze Mihály 
ig. h. megható gyászbeszéd ke
retében búcsúztatta el a legide
álisabb gondolkozásu tanárt, a 
legjobb kollegát.

Igaz részvéttel kisérte az inté
zet utolsó utján el ..rbán Rezső
111. o. tanulót, akit a kérlelhetet
len halál életének, fiatalságának 
bimbójában szakított el szüleitől, 
iskolatársaitól.

Az iskola könyvtárai és szer
tárai a háborús év alatt csak 

! egy-két példánnyal szaporodtak 
még pedig azért, mert ezeknek 
beszerzését a szükségletekhez 
mérten a minimálisra kellett re
dukálni.

A feísö kereskedelmi iskolának 
nagy halottja volt az évben. Meg
halt az intézet alapítója és első 
igazgatója Bnick Ferenc. 27 esz
tendeig működött ezen intézetnél, 
megbirkózva a kezdet nehézsé- 

; geivel, fáradhatatlan buzgalom-- 
mai és kitartással dolgozott az 
iskola emelésén, fejlesztésén. 27 

‘ esztendei munkálkodása meg is 
; termelte a maga gyümölcsét. Az 

intézet virágzik fejlődik és tanu- 
j lóknak évről-évre való tömeges 
I jelentkezése folytán mindinkább 
j szűkebbé válik az a keret, mely 

között az iskola jelenleg működik.
Btuck Ferenccel sirbaszáilt 

j nemcsak a kitűnő paedagogus, 
hanem városunknak egyik keü- 

I vés, köztiszteletben álló alakja is.
Számos közművelődési intézmény 

: élén állt s mint ilyen, lelkes har- 
! cosa vott a magyarságnak itt Uj- 
I vidéken, a magyarországi szerbek 

metropolisában.Törhetetlen és szi- 
i vós harcosa volt a magyar kul- 
! túrának s az ő szelleme lebeg 
1 még ma is iskolájában s vezérli 

volt kartársait. Sírjánál Nieder- 
mayet Gyula igazgató mondott 

1 búcsúztatót.
A felső keresk. isk. épületét is 

; már augusztusban katonai célokra 
! foglalták le, úgy, hogy az iskola 
| okt. 1-én szintén idegen fedő 
j alatt, az Osztr.-Magy. Bank régi 
; épületében nyílott meg. Decem- 
j bér 15-től január 4-ig szünetelt 
j a tanítás, január 4—14-ig csak a 
j felső osztálynak lehetett előadá- 
| sokat tartani, mert csak egy te- 
j rém állott az iskola rendelkezé- 
j sére, majd 14-étől febr. 8-ig az 
j alsó és középső oszt.-nak fel- 
j váltva, mig végre febr. 8-tól is- 
] mét a rendes kerékvágásba zök

kent a tanítás menete. Május vé
gén azonban a teljes épületet 
lefoglalta a katonaság, mire az 
iskolaévet hamarosan bekellett 
fejezni.

Az 1914—15. tanévre az alsó 
osztály párhuzamosítása tervbe 
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is meg volt már, ám a közbejött 
háborít, az iskola helyiségeinek 
katonai célokra való átvétele ezt 
teljesen lehetetlenné tette.

Az intézetnek 2 tanára és pe
dig Eichner Zsigmond és "Dénes 
Lajos már augusztusban mozgo- 
sitattak. Dénes Lajos, ki négy 
hónapig a délkeleti hadszíntéren 
küzdött, majd felkerült az északi 
harctérre, már kétszer megsebe
sült, vitézségéért pedig a tarta
lékos hadnagyoknak az oly ritkán 
kijáró 3. oszt. katonai érdemke
resztet kapta.

Az iskolába beiratkozott ren
des tanulónak 109. Ebből év végi 
vizsgálatra megjelent 98. Beirat
kozott továbbá 4 magántanuló. 
Érettségi vizsgálatott megállta 16 
tanuló. Hadi érettségit 3 tanuló 
tett, azonkívül hadi bizonyítványt 
ugyancsak 3 középső oszt.-beli 
tanuló kapott.

A felsökeresk. iskolával kap
csolatos áll. női kereskedelmi 
szaktanfolyamnak 43 tanulója 
volt. Az előadások okt. 1 - töl jú
nius 19-ig minden megszakítás 
nélkül folytak az itteni folyam- 
mérnökség épületének egyik ter
mében.

A m. kir. áll. polg. fiúiskola 
is átesett ugyan azokon a nehéz
ségeken, mint a többi iskolák.
A tanítás itt is csak október 1-én \ 
kezdődött meg, majd december !
15-töl január 4-ig teljesen szüne- j 
telt. Január 4-töl február 6-ig 
egyetlen egy bérelt helyiségben i 
folyt az oktatás, január 6-tól az 
év végéig a beltéri rom. kath. 
ellemi isk. épületében és pedig 
a főgimnáziummal és a polg. le- ( 
ányiskolával felváltva. Az iskola 1 
évet a rendestől eltérően miniszt. 
rendeletre május 30-án fejezték be.

Az iskolának két tanára vonult 
hadba. Fekete Zoltán az északi 
harctéren küzd, Fogt János pe
dig az „Újvidéki Vörös Kereszt
nél “ teljesít szolgálatot.

Az intézetnek, mint az értesí
tőből megtudjuk, összesen 323 
tanulója volt. Ebből évközben 
kimaradt 33, az évvégén maradt 
tehát 290. Magántanulója 54 volt.

A tanulók az év folyamán is
mételten gyűjtéseket rendeztek 
jótékony célokra, melyeknek ösz- 
szege összesen 454 kor. és 81 
fillérre rúgott. Rendelt az ifjúság 
hadsegélyző itatópapirost, jelvé
nyeket, érmeket és hadsegélyző 
bélyegeket 179 korona értékben. 
Hadikölcsönre az iskola 1700 ko
ronát jegyzett.

Mint látjuk iskoláink a nehéz 
idők dacára amennyire lehetett 
leküzdötték az akadályokat, me
lyek a tanítás rendes menetét ve
szélyeztették s igy teljes nyuga
lommal és az igazgatóságokba 
helyezett bizalommal nézzünk a 
jövő tanév elé.

A Ü Ü Z M i & l  S3 Í2 BÍÍ- 
! q;í  ülése.

Szombaton délelőtt 11 órakor 
tartotta meg a közigazgatási 
bizottság e havi rendes ülését, 
a melyen Matkovits Béla főispán 
elnökölt és a melyen a közigaz
gatási bizottság következő tagjai 
vettek részt: Profuma Béla, pol
gármester, dr. utr. Marcekovich

Imre polgármester helyettes, dr. 
Wagner Károly főorvos, dr. Tapa- 
vicza György árvaszéki elnökbe - 

j helyettes, dr. Szabó Lajos tiszti
■ főügyész, dr. Belohorszky Adolf 
í aljegyző, Karácsonyi István kir.
' ügyész, lodor Mihály pénzügy- 

igazgató, Balku Gyula gazd. fel- 
j ügyelő, Fai-aszó János kir. tan- 
I felügyelő, Kiss Gyula tb. szám- 
1 vevő, dr. Mayer Oszkár, dr. Gál 
j Ödön biz. tagok.

A közigazgatási bizottság ülé
sén folyó ügyeket intéztek el. 
Különösebb figyelmet dr. Wagner 

j Károly, érdemes városi tiszti fő- 
I orvos alábbi közegészségügyi je-
■ lentése érdemel:

Jelentem, hogy az elmúlt júli
us hóban a közegészség állapota 

I kevésbé kedvező volt. Bejelen- 
! tettek 13 vörhenyt, 7 difteriát, 7 

kanyarót. A tífusz esetek szapa- 
rodtnk, 14 betegedés történt szét- 

j szórtan a város területén, ame- 
! lyek közös okra nem vezethetők 

vissza. A gyakorló orvosok figyel
meztetése kapcsán, a tifuszbete- 
gek állandó hatósági orvosi el- | 
lenörzése, a tífusz házak árnyék- i 
székeinek heti, hivatalból történő j 
fertőtlenítése és gyógyulás vagy i 
halál alkalmával való végtertöt- j 
lenités elrendeltetett. Járványos | 
agy gerincagylob egy esete Ma- j 
radék községből hozatott kórhá- [ 
zunkba és ott mégis halt.

A halálesetek száma a város- j 
bán 59, a kórházban 20. Ezek 
közül róni. kath. 27, gör. kel. 31, 
evang. 10, reform. 8, gör. kath. 1, 
izr. 2. Bélhurutban elhalt 12, ka
nyaróban 2, difteria, tífusz és 
nyakszirtmervedésben 1 — 1, tü- 
dögümökorban 3 a városban, 3 
a közkórházban.

A közkorházban július folyamán 
ápoltak 166 férfit és 181 nőt, a 
fogyaték leszámításával julius 
végén ápolás alatt maradt 94 
férfi és 83 nő.

Junius és julius folyamán a 
vegyvizsgáló állomás 152 tej
mintát vizsgált, melyek 28. 5 
°/o-a vizetett és lefölüzött volt. 
Kenyér és liszt minta egy vizs
gáltatott, mely feljelentés tárgyát 

| képezte. A sütési próba igazolta,
; hogy a liszt jó, belőle élvezhető í kenyér volt süthető.

Nádassy színigazga
tó gyásza.

— Hajdani belgrádi, volt újvi
déki színésznő halála. —

Jó ötven évvel ezelőtt a dél- 
j vidéki színtársulatnak elsőrangú 
I erője volt Demetrovics Lenka. 
i A szerb társulattal Újvidéken is 

játszott a szerb színésznő. Demet- 
rovics Lenka Belgrádból való volt 
és onnan szerződött ehez a szerb 
színtársulathoz, mely akkor min
den évben vendégszerepeit Újvi
déken. Egy ilyen vendégszerep
lés alkalmával összeismerkedett 
Demetrovics Lenka Takács Jó
zsef magyar színésszel. Az ismer
kedésből rövid idő alatt szerelem, 
majd házasság lett. Demetrovics 
Lenka magyar asszony lett és 
magyar színésznő. Rövid idő allatt 
egyik kiválósága lett férjével 
együtt a magyar színészetnek és

több évtizeden át járta Thália 
útjait. Tizenöt évvel ezelőtt azon- 

1 bán férjével együtt nyugalomba 
vonult.

E romantikus múlt után De- 
j  metrovics Lenka Szabadkára, 

ahonnan a házassága után került 
1 el, három évvel ezelőtt került 
1 vissza. Nádassy József szabadkai 
j  színigazgatónak a családjával 

jött Szabadkára. Ugyanis Demet
rovics Lenka anyósa volt a sza
badkai színigazgatónak, akinek a 
felesége Takács Jolán Demetro- ; 
vics Lenka leánya, szinten igen 
jó nemű színésznő. Szabadkán 
éldegélt az agg színésznő Takács 
Józseffel, a férjével együtt. Akik 
személyesen is ismerték, nem 
tudtak semmi idegen vonást 
felfedezni rajta. Demetrovics Len
ka az utóbbi időben betegeskedni i 
kezdett. Közben állandóan szó- j 
moru volt. Rövid idővel ezelőtt ■ 
egy napon érdekes dologra hatá
rozta el magát. Ö, aki egészen 
magyar nő lett, a vallását meg- ; 
tartotta egészen a legutóbbi időig, i 
Egy napon kijelentette vejének, 
hogy mivel érzi a vég közeled
tét, a róm. kath. hitre tér.

Az ősz matróna mikor látta, 
egy napon maga elment a szerb ; 
paphoz kijelentkezni, majd Voj- 
nich Dezső prépostplébánost ke
reste fel és kérte a római kato- ' 
likus egyházba való felvételét. ! 
Vojnich Dezső készséggel tett j 
eleget Demetrovics Lenka kéré- j  
sének. így lett vallásilag is ma- | 
gyár a volt szerb színésznő, aki
ért valamikor rajongtak Belg- 
rádban.

Néhány héttel ezelőtt az ősz 
mattona ágynak dőlt végleg. 
Orvost hivattak, aki konstatálta, ; 

i hogy végleg el van gyöngülve i  
1 és hogy alig van néhány napja. 

Tegnap hajnalban tényleg jobb- 
létre TzEiidSrüftrNádassy József 1 

, direktor enyósát gyászolja benne, l 
! Feleségével együtt a következő 

gyászjelentést adták k i:
Nádassy Józsefné Takács , 

Jolán úgy a maga valamint 
férje, gyermekei, számos ro
konság, testvérei ismerősei és 
jóbarátnői nevében, mély fáj
dalommal jelenti, hogy forrón 
szeretett édesanyja özv. Takács 

; Józsefné szül. Demetrovics 
Lenka nyugalmazott színésznő 
f. évi augusztus 7-ikén éjjel, ; 
élete 67-ik évében, hosszas 
szenvedés után meghalt!
Az engesztelő szentmise áldo- 

J zat augusztus 11-ikén reggel 8 
; órakor fog az egek Urának be- 
j mutattatni.

Szabadka, 1915. augusztus 8. i 
Nyugodjék békével!
Rövid idő alatt ez a negyedik ] 

haláleset a szabadkai szinigazga- j 
tó házában. Egy évvel ezelőtt a j 
legidősebb fia halt meg, azután !

az apósa, tavaly a kisebbik fia 
és most az anyósa.

A direktor és családja iránt az 
újabb gyász városunkban is osz
tatlan részvétet kelt.

A tisztiszolga re- 
voíveres merény

lete.
Csütörtök délután 'h2 órakor 

a Ferenc József-téren levő Wag
ner testvérek tulajdonát képező 
bérház nyugalmát több egymás
után eldördüli revolverlövés és 
azt kövbtő sikoltozás zaja verte 
fel.

A háztulajdonosnak a 11. eme
leten levő lakásából voltak a re
volverlövések és segélykiálltások 
hallhatók.

Pár pillanattal utóbb Wagner 
Lajos tart. hadnagy mégíiistölgő 
revolverrel rohant a folyosóra, 
előtte kergetve Csíz  György tisz
tiszolgát, szerelemféltésből revol- 
veresmerényletet követett el Sza- 
boicski Mária nevű feleségén, a 
ki Wagnereknél mint szakácsnő 
volt alkalmazva, és akit férje 
nyakszirtén két lövéssel súlyosan 
megsebesített.

C s í z  György tisztiszolga csü
törtök délután 1 ::2 órakor feljött 
a Wagnerék lakásába és pár pil
lanatig tartó szóváltás után re
volverét feleségére sütötte.

Wagner Lajos hadnagy, aki 
betegsége miatt gyógykezelés cél
jából ép itthon időzött rávetette 
magát a merénylőre, és a revol
vert kezéből kicsavarva, megaka
dályozta, hogy újabb lövéseket 
tehessen.

A gyorsan előhívott csendőr- 
öriárat a merénylő C s íz  Györ
gyöt letartóztatta és a csendőr
laktanyába kisérte.

Közben a megérkezett orvosi 
segítség bekötözte a súlyosan sé
rült szakácsnő sebeit és a városi 
közkórházba szállította, ahol, — 
amint értesülünk, — az a véle
mény, hogy a súlyosan megse
besített Szabolcski Máriát sike
rülni fog az életnek megmenteni.

Katonai és rendőri bizottság 
szállt ki r helyszínére és eszkö
zölt kihallgatásokat.

C s íz  Györgyöt a hadbíróság 
elé állították.

Kitüntettek egy szerb 
hadifogságba jutott 

ügyvédet.
Nyolc havi hadifogság után dr. 

Varga György családjának most 
örömhírt tartalmazó levelet kéz
besített a 27. népfölkelő gyalog
ezred parancsnoksága. Hazai hon
védelmi miniszter értesíti dr. Wai-
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ga Györgyöt, hogy a király juli- | 
us 20-án kelt rendeletével megpa- i 
rancsolta, hogy dr. Varga György- ! 
nek az ellenség előtt tanúsított j 
hősi magatartása elismeréséül a j 
legfelső elismerés tudtul adassák. 1

A szabadkai ügyvédet, aki né- | 
hai Varga Mátyás róm. kath. Ilit- I 
tanárnak a fivére, aki Újvidéken \ 
végezte a középiskoláit és akit ] 
városunkban sokan ismernek, a j 
harctéren hősiességével kitűnt és 
a hadifogságban főhadnagygyá , 
léptették elő.

A-/, általános mozgósítás elren
delésekor dr. Varga György sza- | 
badkai ügyvéd is hadbavonult és \ 
pedig a varasdi 27. népfölkelő j  
gyalogezredhez hadnagyi ranggal, j 
A szerb hadjárat idején dr. Varga \ 
György ezrede az elsők között j 
volt, amely a támadó harcban 
részt vett.

Dr. t'alga György hősiességét i 
a feljebbvalói is elismerték és a 
hős hadnagyot kitüntetésre ter
jesztették fel.

Közben rohamos léptekkel ha- | 
ladt előre a monarchia offenzivá- 
ja a szerbek ellen, mig nem a j 
szerbek összpontosították hadse- j 
regeiket és ellentámadásba men
tek át.

Ekkor történt, hogy Varga \ 
György is azt a nehéz feladatot j 
kapta, hogy a visszavonulásun
kat fedezze, azonban hősi küzde
lemben és ellenállás után csapa
tával együtt a szerbek fogságába 
került múlt évi december 14-én. ■ 
Azóta a nisi tiszti fogolytábor j 
lakója.

Nyíregyházán van Ujvidé- 
Ken nincs üzleti élelmesség.

Újvidéken a sült galambról j 
szóló elmélet szerint várják az j 
üzleti hasznot, Nyíregyházán 
azonban okos ötlettel igyekeznek í 
üzletet, forgalmat, hasznot elér
ni. Újvidéken igen kevés ember i 
tudja, hogy a liszt beszerzésénél 
hogyan kell eljárni, gabanát 
kell-e venni, avagy lisztet, s ha 
gabonát veszünk, hogyan — ki- ; 
nél öröltessük, ha lisztet akar- \ 
venni, kapunk-e majd és meny- j 
nyit és mikor és kinél, szóval j 
nem tudjuk mit kell csinálni. I 
Nem úgy Nyíregyházán.

Felhívás. A magyar királyi 1 
belügyminisztérium 26840 1914. 
számú rendelete alapján tudatjuk j 
Nyíregyháza város és Szabolcs- i 
vármegye közönségét, hogy | 
egész évi háziszilkségletének j 
biztosítására szolgáló búzát és ' 
rozsot az érvényben levő mák- j 
szirnális árban beszerezzük és i 
megőröljük az előírásos minő- | 
ségben, vállaljuk annak egész 
éven általi kezelését és több rész
letben való házhoz szállítását. 
Mindenki a legkényelmesebben

fedezheti Így egész évi szükség
letét, anélkül, hogy azt egyszerre 
át kellene vennie. Megrendelése
ket kérjük városi megbízottunk 
nál (Vay Ádám-utca 18. szám) 
feladni, ahol is kellő felvilágosí
tással szolgálni fognak. Kiváló 
tisztelettel: Kemecsei műmalom.

Ugyebár, ez világos beszéd? 
És Nyíregyházán ezzel meg is 
van oldva a kérdés.

HÍREK
*

Építsük fel
Újvidék falvát.

Hol maradnak a háborúban 
meggazdagodottak adományai ?

Magyarország északi iiatárai 
romokban hevernek. Az ellenség, 
amely végig akart száguldani 
egész hazánkban, csak a Kárpá
tokig jutott és pusztitó dühét a 
felföldi falvakon töltötte ki. Fel- 
sőmagyarország volt a mi védő
bástyánk! Az északi vármegyék 
áldozták fel magukat, hogy ben
nünket — az ország belsejében 
lakókat — megkíméljenek a ret
tentő veszedelmektől! Mindnyá
jan, akiknek élete és vagyona 
megmaradt, akiknek otthonát az 
ellenség tüzcsóvája nem gyújtotta 
fel: adósai vagyunk az elpusztí
tott vármegyéknek. Ők elvesztet
tek mindent: számosán életükkel 
fizettek fel, hogy feltartsák az 
ellenséget. Mindent elvesztettek, 
csak egy maradt meg nekik: a 
mi hálánk és szeretetünk velük 
szemben. Mi: Magyarország népe, 
nem hagyjuk el őket!

Ájljunk össze valamennyien, 
akiket megkímélt a Gondviselés 
az ellenség pusztításától és adjuk 
vissza otthonukat azoknak, akik 
életük és vagyonuk árán az ellen
séges hadaknak útját állottak. Az 
elpusztított felföldi községeknek 
a mi adományainkból kell fel
épülniük, hogy örök időkre hir
detői legyenek a magyar nemzet 
együttérzésének, amely az ellen
séges fegyverek ereje és a lelkek 
gonoszsága felett diadalmaskodik, 
Bássbodrogmegye sem maradhat 
távol attól attól a nagyszabású 
országos mozgalomtól, amely 
újjá akarja teremteni a legázoll 
felvidéket. Ök mindenüket mar
talékul dobták ellenségeinknek: 
nekünk századrésznyi áldozatba 
fog kerülni csak, hogy a hálán
kat lerójuk előttük. Ezt az áldo
zatot azonban — Újvidék — 
minden fia és meg fogja hozni.

Ott, ahol Újvidék hősei orosz
lánokként küzdöttek, ahol a mi 
gyermekeink hullatták bőséggel 
vérüket ezért a megszentelt honi 
földért: ott akarjuk mi a koldus

botra jutott lakosság uj otthonát 
felépíteni. Azok a nemzetiségi 
lakósok — románok, tótok, rut- 
hének, — akiknek házait az el
lenség a földdel tette együvé, 
hadd lássák az ujjáteremtett köz
ségekben. hogy a magyarnemzet 
szive együtt érez velük, hogy 
testvéreinknek valljuk őket, hogy 
amint a szenvedésben nem volt 
különbség köztünk, nincs különb
ség a szeretetben az egymásért 
való önzetlen, odaadó áldozat- 
készségben sem.

Újból félkörük Újvidék közön
ségét, városunk minden lakosát, 
a kinek valamije van, adakozzék 
arra a magasztos célra, hogy 
Újvidék is felépítsen egy közsé- 

| get felső Magyarországon. Ott- 
j hont, templomot, iskolát, kultur- 
| intézményeket, a boldogulás és 
j  közművelődés várait fogtuk meg

teremteni a pusztulás helyén és 
a világ ámulva fogja látni, hogy 
mennél több a mi ellenségünk, 
annál erősebb a magyar nemzet 
életereje, mennél jobban szét 
akarnak törni bennünket, mi 
annál szorosabban, annál forróbb 

' egyetértéssel tartunk össze. Le
gyen a rombadöit vidék egy uj 
és szép élet termékeny talája s 
Újvidék áldozatkészsége hintse 

j el a szenvedések földjén a bol
dogság és a jólét magvait!

Adakozzunk egy felvidéki falu 
felépítésére 1

Az erre a szent célra szánt 
kegyes adományokat elfogad az 

| Újvidéki lliilap  és nyilványosan | 
| nyugtáz.

I Személyi hir. Karstenfelsi és 
j hegyaljai Pacor — altábornagy,
| nyug. honvédhadosztályparancs- 
j nők családjának látogatására vá- 
I rosunkba érkezett.

Nemeslelkű adomány. Az Est 
szombati számában olvassuk, hogy 
városunk érdemes főorvosa: dr. 
Wagner Károly, — az Újvidéki 

I Hírlapnak küldött adományán ki- 
| vül, — az oroszok által feldúlt 

J  községek újjáépítésére: kórház- 
: építés céljára újabb 100 koronás 

adományt teljesített. A nemes pél- 
I da remélhetőleg számos követőre 
| fog találni.

Burgonya kivitel tilalom. Pro
fánul Béla polgármester Payerle 

I Nándor rendőrfökapitánynyal e- 
' gyetértőleg pénteki kezdettel, — |
| tekintettel a város közönségének 
! ki nem elégített szükségletére, —
; megtiltotta a burgonya és para

dicsom kivitelt. Egyben elren- | 
delte, hogy csak érett burgonya 

! és paradicsom jöhet a piacra.
Mindezekért kárpótlás képen a 

' burgonya árát 16 fillérről 20, a 
: paradicsom árát 20-ról 24 fillérre 

emelte. A háziasszonyok jól ten
nék, ha paradicsom szükségletü
ket sürgősen fedeznék, mert elő
reláthatólag ebben rövidesen hi
ány fog mutatkozni.

Jegyzőválasztás. Sigmond Gön- 
tér lemondásával megüresedett 
ósóvéi jegyzői állást fíaky Elek 
újvidéki főbíró augusztus 3-án 
töltötte be Haug János dunagá- 
losi jegyzővel, ki egyhangúlag 
választatott meg.

Áthelyezett járásbiró. A hi
vatalos lap közli, hogy az igaz
ságügyminiszter Zamaróczy Ist
ván körösbökényi járásbirót az 
1912. VII. t. c. alapján bírói mi
nőségben a fehértemplomi tör
vényszékhez helyezte át. Zama
róczy három esztendővel ezelőtt 
még titeli járásbiró volt s mint 
ilyennek súlyos konfliktusai vol
tak közvetlen főnökével: dr. Les- 
tyánszky Pál táblabiróval a titeli 

j járásbíróság vezetőjével. Fegyel
mi indult meg ellene, amit dr. 

| Barsch Dezső, az újvidéki tör
vényszék elnöke folytatott le el
lene. A szegedi Ítélőtábla fegyel
mi tanácsa ekkor el is Ítélte fe
gyelmi utón. Mivel Zarnaróczy- 
nak a helyzete türhetlen volt Ti- 
telen, az igazságügy miniszter 
Körösbökényre helyezte. Zama
róczy volt az első, akit az 1912. 
évi VII. t. c. alapján áthelyezett 
az igazságügyminiszter, mert 
azelőtt csak a király helyezhette 
át a bírókat. Alig volt Zamaróczy 
három évig Körösbökényen, ami- 

| kor ismét súlyos konfliktusa tá
madt a vezetö-járásbiróval, akit 

j mindenféle visszaélésekkel vádolt 
meg. Most emiatt újból elhelyezte 
az igazságügyminiszter.

Komikusból rövidárussegéd.
Koinlós Vilmos, a szabadkai 
színtársulatnak nálunk Újvidéken 
is ismert fiatal művésze, a nyári 
vakációt úgy hasznosítja, hogy 
beállt segédnek egy makói rö
vidáru kereskedésbe, ahol most 
vígan méri a kelmét élelmes fő
nöke nagy lelki gyönyörűségére, 

j Most arról számolunk be, hogy 
mint működik Komlós ez uj 
szerepkörében, mert működik 
erősen a röffel, lévén az üzlet, 
mely a világot jelentő deszkák 
helyett most Komlós produkció
nak szintere, erősen látogatott, 
mert a jó vevöközönség még 
csak inkább megy oda, ahol 

! művészek szolgálják ki. A ve- 
’ vőközönség persze leginkább 

csinos és csintalan vearróleányok- 
ból verbuválódik, akiknek most 
különösképen sok bevásárolni 
valójuk akad s ami még külö
nösebb, éppen ott, abban a bolt
ban, ahol Komlós szerepel s 
nagy bőbeszédűséggel dicséri a 
portékát. A varrólányok azonban 
tapasztalt nők a rövisdáru szak
mában s mert nem annyira ven
ni, mint látni akarnak, többnyire 
olyasvalamit kérnek, amiről előre 
tudják, hogy nincs és Komlós 
nem szolgálhat vele, mert saj-
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nálatára éppen most kifogyott.
— De tessék talán ebből a 

hasonló kelméből venni egy 
ruhára valót, ezzel olyan árut 
vesz, ami még öt év múlva is 
ruha lesz, sőt még csak akkor 
kezd divatba jönni....

— Ebből vegyen aranyos anyám, 
beszél rá egy asszonyságot a vé
telre ilyen rigmusokkal: Ezek a 
szépek, ezek a jók, ezek a fino
mak, a jó mosók...

— Osztán, hogy ez a kendő? 
— kérdi egy vevőasszonyság.

— Magának anyukám 4 ko
ronáért megszáradom.

— Ugyan már, hogy van szive 
annyitt kérni; adja ide 3 koro
náért.

— A boldog világban, amikor 
még színház is volt a világon; 
lehetett adni, de most háborús 
időben nem, hanem mert tudom, 
hogy maga egy jó kuncsaft ná- ' 
lünk s azt akarom, hogy marad- . 
jón is, ne csak addig, amig én j 
itt vagyok, hát megszáradom 
három és fél koronáért.

— Aztán mondja csak, nem 1 
felejt el táncolni? — fordítja át j 
a szót „művészi témára" a vevő. j

— Már hogy felejtenek, mikor i 
olyan jól megtanultam

— Nohát akkor járja el a ha- 
cacárát, akkor mög is vöszöm a j 
kendőt.

Így történik, hogy Komlós az 
üzlet érdekében eljárja a haca- 
cárát s valcerozik a vevőkkel. 
— Más vevőt a következőkép 
csábit a vételre: — Látta kérem 
nagysád a Vera Violetta előadá
sát? Abban én, ha emlékezni 
tetszik, egy nő voltam. Látta, 
milyen fess voltam? — Nohát, 
ha ezt megcsináltatja magának, j 
ez éppen olyan fess ruha lesz. j

Így megy az üzlet a boltban, j 
ahol Komlós működik a. rőffel s i 
mert a vevőközönség tőle akarja 
megtanulni a nyári operett dalo
kat. Komlós mostanában többet ] 
táncol és énekel, mint a színház
ban. A „hej Zsuzsikámat!" na- i 
ponként átlag hússzor kell el
énekelnie s a főnöke most már 
az üzlet tovább fejlesztése érde
kében egy ciganybandát is akar 
alkalmazni, hogy Komlósnak 
legyen kisérő zenéje a nótázás- 
hoz. És este, záróra után is éne
kelve megy haza a boltból. Ezt 
a dalt szokta olyankor dúdolni:

— Este nyolckor, ha bezárjuk 
a boltot,

Elfelejtjük, hogy mi minden 
volt o tt . ..

Srumm ... ha a rollót lehúzzuk...
Elütötte az autó. Egy autó e 

hó 1 1 -én délután V26 órakor a 
Pirosi-utcában elütötte Kosztics 
Béla kereskedőtanoncot. A súlyo
san sérült fiút a városi közkór
házba szállították, hol sebeibe

1 belehalt. Szigorú vizsgálat indult 
I meg, hogy kit terhel az elgázo- 
j lásért a felelősség?

Kézbesithetlen küldemények 
elárverezése. Újvidék állomáson 

j a kézbesithetlen küldemények el- 
! árverezése f. hó 27-én d. e. 9 
| órakor fog eszközöltetni.

Felelős szerkesztő és kiadó : 
dr. Königstadtler Ottó.

Nyilt-tér.*
Nyilatkozat.

Tudomásunkra jutott hogy va- I 
laki a rokkant katonák javára \ 
tartott hangversenyen a mi ne
vünkben jogtalanul tányérozott. ! 
Közhírré tesszük hogy mi sem I 
nem gyűjtöttünk sem nem biz- ; 
tünk meg senkit gyűjtéssel s a ! 
begyűjtött összeget át nem vettük. J 

Ifjúsági zenekar.

Nyilatkozat.
Alulírottak bizonyítjuk, hogy | 

a lövöldében a rokkant katonák 1 
javára tartott hangversenyen We- ' 
bér Károly nem az ifjúsági, ha- ] 
nem a cigányzenekar részére tá- , 
nyérozot. Ezt a pénzt nekünk át- J 
adta.

Fitzinger Péter s. k. prímás. 1 
Fémes Dénes s. k.

*Az e rovat alatt közietekért nem 1 
vállal felelőséget a szerkesztőség.

H. M. eln. 18.—1915. .
10.500 sza,n-

Bevonulási
hirdetmény.

A népfölkelésre kötelezetteknek ! 
az 1886. évi XX. törvényczikk \ 
alapján történt általános behívá
sa folytán az 1876. és 1877. év- ; 
ben, valamint az 1878. évtől 1890. 
évig'bezárőiag szülételt;~ov"á“t3bá | 
az 1892.. 1893. és 1894. évben 
született népfölkelésre kötelezett ;
— nemkülönben a népfölkelésről 
vagy a hadiszolgáltatásokról szóló , 
törvény alapján kirendelt (igény
bevett), de ezen szolgálatból idő- j 
közben elbocsátott egyének (mun
kások, kocsisok, hajcsárok stb.), 
ha a megtartott népfölkelési be- : 
mutató szemlén, utóbemutató j 
szemlén, illetőleg pótszemlén a I 
népfölkelési fegyveres szolgálat
ra alkalmasnak találtattak
1915. augusztus 16-án
— amennyiben névszerint fel
mentve nincsenek — a népfölke
lési igazolványi lapon feltüntetett 
m. kir. honvéd kiegészítő illető- i 
lég cs. és kir. kiegészítési kerü
leti parancsnokság székhelyére 
népfölkelési tényleges szolgálatra j 
bevonulni tartoznak.

Mindazok az egyének, kik ön- j 
kéntes belépés folytán a honvéd- j 
ségbe vagy a cs. és kir. közös j 
hadseregbe (akár mint egyévi ön- j 
kénlesek is) már besoroztattak, | 
tekintet nélkül arra, hogy mely 
születési évfolyamban tartoznak, !

tényleges szolgalatra 1915. évi 
augusztus 16-án bevonulni kö
telesek.

£/. 1878-1890. évi és 1892-1894. 
évi születésű azon hivatásos gé
pészekre és fűtökre, kik saját ké
relmükre az illetékes kiegészítő 
parancsnokság által 1915. évi J 
szeptember 15-éig már elszabad
ságoltattak, ezen bevonulási hir- | 
detménynem vonatkozik, az 1876. 
és 1877. évi születésű azon hi- ; 
vatásos gépészeknek és fűtöknek 
tényleges szolgálata pedig, kik a ; 
mezőgazdasági (arató, cséplő, ka- j 
száló stb.) gőz vagy motorgépek- j 
nél alkalmazva vannak, beigazolt j 
alkalmaztatásuk esetében saját [ 
kérelmükre az illetékes kiegészítő 
parancsnokság által 1915. évi ! 
szeptember 15-éig elhalasztatik. 1

A bevonulok bevonulásuk al
kalmával lehetőleg erős lábbelit, i 
evőeszközt, evőcsészét, aprólékos | 
kéziszereket és 2 napi élelmet 
hozzanak magukkal.

Ezen felszerelési tárgyak, a meny- j 
nyiben a katonai szolgálatban 
használhatóknak minősíttetnek, I 
értékük szerint meg fognak térit- i 
tetni.

A bevonulás alkalmával a nép- i 
fölkelési igazolványi lap birtoko- , 
sa a vasútokon harmadik (gőz- j 
hajón második) osztályon ingyen 
utazik; ez a népfölkelési igazol- i 
ványi lap azonban a vasúti-, gőz- I 
hajó-állomáson jóval a vonat vagy j 
hajó elindulása előtt az állomás j 
jegypénztárnál lebélyegzendö.

Azon behívott népfölkelésre 
kötelezett, aki a kitűzött határ
időre és helyre be nem vonul, 
karhatalommal vezettetik elő s j 
a katonai behívás iránt tanúsított j 
engedetlenség megbüntetéséről 
szóló 1890. évi XXL t.-cz. 4. §-a | 
értelmében két évig terjedhető 
börtönnel büntettetik.

A magyar királyi honvédségbe 
vagy a cs. és kir. közös hadse
regbe önként belépni óhajtó nép
fölkelésre kötelezett a törvényes 
korlátok között a csapattestet 
maga választhatja, a tényleges 
szolgálatra történt bevonulása 
után azonban csak azon csapat
testhez Jrérlmti felvéJelelétA.a ho
vá "niTiiT népfölkelésre kötelezett j  
beosztását nyerte.

A hadiszolgáltatásokról szóló | 
1912. évi LXVII1. t.-cz. alapján j 
annak idején kirendelt vagy ezu
tán kirendelendő azok a 18—50 j 
éves népfölkelésre kötelezettek, j 
kik a fegyveres erő kötelékében 
teljesítenek személyes szolgála- | 
tott, illetőleg a kőszénbánya mun- j 
kásosztagokhoz tartoznak, az \ 
1886. évi XX. illetőleg az 1915. , 
évi 11. t.-cz. alapján behivottnak I 
tekintetnek.

Kelt 1915. évi julius havában, j

ad. rés. 6. szám.
1915.

Hirdetmény.
Ismételten előfordult, hogy a 

lakosság egyes rétegei az orosz 
foglyokkal meg nem engedett 
módon érintkezett.

Ebből kifolyólag felhívom a 
város közönségét, hogy a fog
lyokkal egyáltalán ne érintkezzék 
s ezeknek semmiféle ajándékot 
se adjon, mert ellenesetben sú

lyos büntetésnek teszik ki ma
gukat.

Újvidék, sz. kir. város rendőr- 
fökapitányi hivatala, 1915. évi 
augusztus hó 12-én.

P ayerle
rendőrfőkapitány.

o o o o o o o o o o o o
TÖMÖRFABUTOR.
l-a minőségű a MUNOÁRIA BÚ
TORGYÁRBAN (bükk, kőris 
vagy tölgyfából) GYÁRI ÁRON 
ELADÓ: hálószobák, ebédlők 

NAGY VÁLASZTÉKBAN.

Bővebb értesítést az Újvidéki 
Népbanknál.

OOOOOOOOOOOO

ÉRTESÍTÉS.

Ezennel van szerencsénk a n. é.
közönség becses tudomására 

hozni, hogy Haltéren levő üzle
tünket f. évi augusztus 1-én Bu- 
zatérre „Fekete Sashoz“ címzett 
vendéglő helyiségeibe helyezzük 
át, ahol \z igyekezni fogunk, hogy 
t. vendégeinket, jó ételek és ita
lokkal, valamint újonnan beren
dezett hálószobákkal pontos ki

szolgálással kielégítsük.

Kérve b. pártfogásukat és számos 
látogatást, maradtunk kiváló tisz
telettel

Jankov ics Im re és neje
3—6 vendéglős.

OOOOOOOOOOOO

hold, parcellázva (eset
leg holdonként is) el
adó. A szőlőhöz tartozik 
egy télen is lakható nya
raló. Bővebbet Zirinyi I. 
utca 51. szám alatt ::

OOOOOOOOOOOO

K! m it Int,
Ki mit tud,

Ki mit hall 
kö zö lje  nz 

Újvidéki Hírlappal.

Hirdetési lisvnököt
alkalmaz a kladóhluatal.

Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


